
1 

 

Dipartimento 
Pianificazione 

Strategica 

Servizio 7 Anno 2025 

 
  
D.D.G. n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

ASSESSORATO  DELLA SALUTE 
DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

 

IL  DIRIGENTE  GENERALE 
 

Decreto assegnazione farmacia “Francesca by Farmacia Castelli S.r.l.” Presidi Farmaceutici di Emergenza di Filicudi e Panarea – Lipari (ME) 
 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTO il T.U.LL.SS. approvato con R.D. 27/07/1934, n.1265; 

VISTA  la legge 2.4.68 n. 475; 

VISTO  il D.P.R. 21.8.71 n. 1275; 

VISTA  la legge 8.11.91 n. 362; 

VISTA  la legge regionale 30.4.91 n. 10; 

VISTE le leggi regionali 30/93 e 33/94 e relativi decreti attuativi; 

VISTA la legge n.4 del 16/04/2003; 

VISTO  l’art.33 della legge regionale 16/04/2003 n.4, che prevede l’istituzione di Presidi Farmaceutici 

di Emergenza (P.F.E.) a seguito della chiusura dei dispensari farmaceutici disposta da questo 

Assessorato Regionale Sanità, in quanto non conformi alla vigente normativa introdotta 

dall’art.6 della legge 08/11/1991 n.362; 

VISTO il D.D.S. n.0411 del 10/03/2011, con il quale è stato assegnato il Presidio Farmaceutico 

d’Emergenza dell’isola di Filicudi del Comune di Lipari alla Dr.ssa Francesca Simone, titolare 

della V° sede farmaceutica rurale del Comune di Lipari; 

VISTO il D.D.G. n.1838 del 23/09/2019, con il quale è stato assegnato il Presidio Farmaceutico 

d’Emergenza dell’isola di Panarea del Comune di Lipari alla Dr.ssa Simone Francesca, titolare 

della V° sede farmaceutica rurale del Comune di Lipari; 

VISTA la nota prot. n. 197046 del 20/12/2023 con la quale il Dipartimento del Farmaco dell’A.S.P. di 

Messina comunica l’avvenuto decesso, in data 14/12/2023, della Dr.ssa Francesca Simone 

titolare della V° sede farmaceutica rurale del Comune di Lipari (ME) ed assegnataria dei P.F.E. 

situati nelle isole di Filicudi e Panarea; 

VISTO il D.D.G. n.48 del 24/01/2024 con il quale La gestione dei Presidi Farmaceutici di Emergenza 

delle isole di Filicudi e Panarea del Comune di Lipari (ME) è stata assegnata ai titolari della 

gestione ereditaria provvisoria della “Farmacia Eredi di Simone Francesca” - P. IVA 

03770580839 – V° sede farmaceutica rurale del Comune di Lipari (ME), isola di Stromboli, sita 

in via Roma n. 2 di cui è Direttore tecnico responsabile il Dr. Sfamemi Mario Salvatore, C.F. ---

--------------------------------------; 

VISTO il decreto del Dipartimento del Farmaco dell’A.S.P. di Messina, prot. n. 8199 del 14/01/2025, 

che sancisce il trasferimento della titolarità della farmacia V° sede rurale del comune di Lipari – 

isola di Stromboli (ME) - in capo alla società a responsabilità limitata  “Farmacia Castelli S.r.l.” 

i cui soci sono Sfamemi Mario Salvatore e Sfamemi Anna, eredi della defunta Dott.ssa Simone 

Francesca, che assumerà la seguente denominazione: “Francesca by Farmacia Castelli S.r.l.”.   

RITENUTO pertanto, di dover effettuare il trasferimento della gestione dei Presidi Farmaceutici di 

Emergenza delle isole di Filicudi e Panarea del Comune di Lipari (ME), dai titolari della 

gestione ereditaria provvisoria della “Farmacia Eredi di Simone Francesca” V° sede 

farmaceutica rurale del Comune di Lipari, alla Società a responsabilità Limitata “Farmacia 

Castelli s.r.l.”; 

renato.fortezza
Casella di testo
125/2025



 2 

 VISTI  gli atti d’ufficio, 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo unico 

 
La gestione dei Presidi Farmaceutici di Emergenza delle isole di Filicudi e Panarea del Comune di Lipari 

(ME) è assegnata alla Società a Responsabilità Limitata “Farmacia Castelli S.r.l.”, i cui soci sono i  Dottori 

Sfamemi Mario Salvatore e Sfamemi Anna, titolare della Farmacia “Francesca by Farmacia Castelli S.r.l.” - 

P. IVA 037732220839 – V° sede farmaceutica rurale del Comune di Lipari (ME), isola di Stromboli, sita in 

via Roma n. 2 di cui è Direttore Tecnico Responsabile il Dr. Sfamemi Mario Salvatore, C.F.--------------------

----------------------------------.  

 

 

 

 

Il presente decreto, sarà notificato agli interessati a mezzo PEC (-----------------------------------) e sarà 

trasmesso, altresì, al Comune di Lipari, all’A.S.P. di Messina, all’Ordine Provinciale dei Farmacisti della 

provincia di Messina ed alla G.U.R.S. per la pubblicazione per estratto.  

 

 

 

Il presente decreto è trasmesso, inoltre, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell'obbligo di pubblicazione on line. 

 

 

 

 

Palermo, li   

 

 

 

 

 
       Il  Funzionario Direttivo 

        Sig. Giuseppe Vinanzi 
                       f.to 

 

 
      Il Dirigente del Servizio 7 

        Dott. Pasquale Cananzi 

 

 
              

Il Dirigente Generale 

Dott. Salvatore Iacolino 

                                                                          

 

 

mailto:1509700@pec.federfarma.it
renato.fortezza
Casella di testo
04-02-2025


		2025-01-30T14:36:17+0100
	PASQUALE CANANZI


		2025-02-03T11:19:09+0000
	SALVATORE IACOLINO




